Item, che *quotidie* desiderava star *dum erat in humanis* con homeni docti et religiosi, parlando *de anima*, *de praedestinatione*, *de providentia aeterna*, et *de libero arbitrio*. Che udiva

ogni zorno messa et lezeva l'oficio di Nostra Dona, et in questa egritudine confessato et comunicato, devotissime *reddidit animam ad Deum*, et che avia comutato la morte con la vita et non la vita con la morte, chome altri dicevano etc. Et dicta oratione fo molto commendata da ogni uno.

In questa sera, a dì 26 septembrio, vene lettere di Roma de 21 de l'istante, per le qual se intese la verità, come per Roma se divulgava che il cardinal Valenza nominato Cesar fiol dil pontifice, el qual havea de intrata de beneficii zercha ducati 35 milia a l'anno, et era il secondo cardinal richo de intrada, era arzivescovo di Valenza etc. or per esser cupido di exercitarsi in cosse bellice, voleva refudar il capello al pontifice et altri soi beneficii. Et il papa dispensava che 'l si potesse maritar, et *quod pejus erat*, tolleva soa cugnata moglie di don Zufre suo fratello principe di Squilazi, la qual fo fiola natural dil re Alfonxo, nata di una madona Drusa, et questa dona nome madona Zanza. La qual perhò era stata a marito col fratello zà anni do. Et *dicitur etiam* che dispensava le noze prime dil principe di Squilazi, atento che, per esser giovane, non avea consumato matrimonio. *Tamen, non erat verum, et ut intellexi*, zà molti mexi questo cardinal Valenza usava con la cugnata etc. *Sed quomodo-cumque res se habeat*, di questo per Roma se ne parlava. Et come intisi per bona via, che il re don Fedrico era contento, et lo intitolava principe di Taranto, et il papa lo feva [793] capitano di la Chiesa, e don Zufre in loco suo, hessendoli tolto la moglie, lo feva cardinal, dagandoli la intrada dil fratello Valenza. Le qual cosse son molto grande, et perhò ho voluto farne memoria. Quello seguirà, scriverò poi la verità. *Unum est*, che questo papa fa cosse excessive et intollerabile. *Etiam* soa fiola madona Lucrecia, fo moglie dil signor de Pexaro, da poi stata gran tempo con il marito dispense le noze: siché non è cossa al mondo che 'l papa non consenta. *Et noviter*, in questa terra, fo uno patricio che hessendoli morta la moglie di la qual havea figlioli, tolse l'altra sorela per moglie, et questo papa dispense il parentà e li fece le bolle.

Da Napoli. Vene lettere nel zorno soprascrito a dì 26 septembrio, di 16 de l'istante, di Marin Zorzi doctor orator nostro. Come ivi era gran carestia *maxime* de formenti, et questo perché el vice re di Sicilia havea levà le trate con napolitani, perfino tanto fusse fato la description dil bisogno de Cicilia.